
DECRETO 181/2003, de 23 de septiembre,
por el que se aprueba la relación de puestos
de trabajo de personal eventual y de
personal funcionario del Consejo Consultivo
de Extremadura.

La Ley 16/2001, de 14 de diciembre, del Consejo Consultivo de
Extremadura dispone en su artículo 23 que éste contará con los
letrados y el personal de administración y servicios que se deter-
mine en la relación de puestos de trabajo, que será aprobada por
el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura a propuesta
del Consejo Consultivo.

A su vez, la Ley de la Función Pública de Extremadura establece
en su artículo 26 que las relaciones de puestos de trabajo actúan
como el instrumento técnico a través del cual se realiza la orde-
nación de personal de acuerdo con las necesidades de los servi-
cios, debiéndose realizar a través de dichas relaciones la creación,
modificación y supresión de puestos de trabajo.

En consecuencia, procede la creación de los puestos de Letrados,
pertenecientes al Cuerpo de Letrados del Consejo Consultivo de
Extremadura, así como de los puestos de administración y servi-
cios que resultan necesarios, para que el Consejo Consultivo pueda
ejercer en óptimas condiciones las competencias que tiene atribui-
das por la Ley 16/2001, de 14 de diciembre, ya referida.

Así, se crean dos puestos de trabajo con naturaleza de personal
eventual para el desempeño de las funciones de Secretaría
particular y de Conducción, adscritos a la Presidencia, del
Consejo Consultivo. Se crean, como puestos de personal funcio-
nario, el puesto de “Secretario General”, conforme a lo previsto
en el artículo 25 de la referida Ley, a proveer entre los letra-
dos del propio Consejo, dos puestos de letrado que traen causa
de los ya creados por el Consejo de Gobierno de la Junta de
Extremadura en virtud de lo dispuesto en la Disposición Transi-
toria Segunda de la Ley, dos puestos de Titulado Superior, seis
puestos de Auxiliar de Administración y dos puestos de Subal-
terno-Conductor.

La catalogación de los referidos puestos, así como sus caracterís-
ticas retributivas, se realiza teniendo en cuenta los elementos
que constituyen la estructura de las relaciones de puestos de
trabajo de la Junta de Extremadura así como, en lo relativo al
complemento específico, la tipología y cuantificación vigentes en
aquélla.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia y por
iniciativa del pleno del Consejo Consultivo de Extremadura, some-
tido a trámite de informe en el ámbito de la Mesa General de
Empleados Públicos, y tras deliberación del Consejo de Gobierno
en su reunión del día 23 de septiembre de 2003.

D I S P O N G O :

Artículo único.

Se aprueban las relaciones de puestos de trabajo de personal
eventual y de personal funcionario del Consejo Consultivo de
Extremadura, según figura en Anexo.

Disposición Adicional.

Los puestos de Letrado con nº de control 17.150 y 17.151, crea-
dos mediante Decreto 1/2002, de 15 de enero, conforme a lo
previsto en la Disposición Transitoria Segunda de la Ley 16/2001,
de 16 de diciembre, se incorporan a la relación de puestos de
trabajo de personal funcionario objeto del presente Decreto con
los números de control f02 y f03, respectivamente.

Disposición final.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 23 de septiembre de 2003.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

12148 30 Septiembre 2003 D.O.E.—Número 115



D.O.E.—Número 115 30 Septiembre 2003 12149

N.
l.:

S 
(P
UE

STO
S 

QU
E 

PU
ED

EN
 S

ER
 C

UB
IE
RT
OS

 P
OR

PE
RS
ON

AL
 D

E 
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O)
 

C.E
.(
SU

BC
ON

CE
PT
O)

I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

R:
RE

SP
ON

SA
BI
LID

AD

D:
DE

DI
CA

CIÓ
N

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA
TP

:S
 (
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

)
N 

(N
O 

SIN
GU

LA
RI
ZA
DO

)

PR
:L

 (
LIB

RE
 D

ES
IG
NA

CIÓ
N)

C 
(C
ON

CU
RS
O)

O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 S
ER

 C
UB

IE
RT
OS

 P
OR

FU
NC

IO
NA

RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S
S.N

.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

SIG
NI
FIC

AD
O 

DE
 C
AD

A 
UN

A 
DE

 L
AS
 C
LA
VE

S:


